PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN
TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Số:         /KH-CM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Mỹ, ngày  03  tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tháng 5 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-PGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Phòng GD&ĐT huyện về công tác tháng 5 năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch tháng 5 của nhà trường, Chuyên môn xây dựng Kế hoạch công tác tháng 5 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 4/2024
1. Công tác quản lý chung:
Đã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và bồi dưỡng GV, CBQL sử dụng sách giáo khoa lớp 9 trường THCS Phong Mỹ năm học 2024 - 2025.
2. Công tác chuyên môn

- Chỉ đạo thực hiện giờ học mùa hè: Buổi sáng vào học lúc 07h00; buổi chiều vào học lúc 13h15.

- Thay đổi TKB để giáo viên tham gia dạy bơi đảm bảo theo Thông báo số 30/TB-PGDĐT ngày 02/04/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo tăng cường công tác bồi dưỡng HSG 6, 7, 8 ,9 tham gia thi cấp huyện vào ngày 11/4/2024; tham gia thi cấp tỉnh vào ngày 08/4/2024.

- Chỉ đạo Triển khai chủ đề của các tổ CM theo Kế hoạch đã ban hành và các nội dung chưa thực hiện trong tháng 3.

- Tiếp tục tổ chức tăng cường bồi dưỡng cho học sinh lớp 9 để chuẩn bị thi vào lớp 10 năm học 2024-2025.

- Chỉ đạo vừa dạy vừa ôn tập để tham gia công tác kiểm tra cuối học kỳ II theo Kế hoạch của Phòng.

- Chỉ đạo triển khai chủ đề của các tổ CM theo Kế hoạch đã ban hành và các nội dung chưa thực hiện trong tháng 3.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ nội dung GĐDP lớp 8 theo kế hoạch.

· Tham gia sinh hoạt Cụm chuyên môn.
· Chuẩn bị các điều kiện để chuẩn bị xét tốt nghiệp THCS năm học 2023 – 2024.

3. Công tác GDNGLL - Lao động

· Duy trì 90 phút Sáng Chủ nhật với hoạt động “Xây dựng cơ quan, trường học Thừa Thiên Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn” đồng loạt thực hiện 90 phút Sáng Chủ nhật tuần đầu tháng của tháng đầu quý (Ngày 07/4/2023).
· Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ III, năm 2024 theo sự phát động của cấp trên;

· Tiếp tục các hoạt động giáo dục truyền thống, trải nghiệm, thăm quan Làng cổ Phước Tích, các di tích lịch sử cách mạng dành cho học sinh.

- Đăng ký tham gia tập huấn giáo viên hướng dẫn bơi Phong Điền (nếu có nhu cầu) theo nội dung Công văn số 145/PGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2024.

- Xây Kế hoạch triển khai Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ II năm 2024 theo nội dung Công văn số 129/PGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2024.

4. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra HSSS các tổ chuyên môn và giáo viên.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên.

5. Công tác Đoàn - Đội

- Tiếp tục triển khai các biện pháp để chấn chỉnh việc học sinh vắng, trể nhiều.

- Tiếp tục duy trì các biện pháp để quản lý và sắp xếp lại việc bỏ xe của học sinh chính khóa và trái buổi.
II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 5/2024
Phát động CBGVNV và HS toàn trường hưởng ứng đợt thi đua hướng đến kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024); kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024).

1. Công tác quản lý chung

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh, nhất là tai nạn đuối nước trong mùa hè; tăng cường công tác phòng, chống các bệnh thường gặp vào mùa hè.

2. Công tác chuyên môn

- Chỉ đạo vừa dạy vừa ôn tập để tham gia công tác kiểm tra cuối học kỳ II theo Kế hoạch của Phòng.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra cuối học kỳ II.

- Chỉ đạo nhập dữ liệu và báo cáo cuối năm trên cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành đúng quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh lớp 6; tổ chức xét tốt nghiệp THCS theo Công văn số 157/PGDĐT ngày 15/4/2024 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023 – 2024.

- Hoàn thành các loại hồ sơ, học bạ, ... và lưu trữ theo quy định; nộp tổng hợp số liệu, báo cáo tổng kết năm học và các loại hồ sơ thi đua cuối năm (gửi bằng văn bản và email về Phòng GD&ĐT theo từng bộ phận).

- Tổ chức tổng kết năm học 2023 – 2024.
3. Công tác GDNGLL - Lao động

· Tiếp tục duy trì định kỳ 90 phút Sáng Chủ nhật với hoạt động “Xây dựng cơ quan, trường học Thừa Thiên Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn”.
·  Tham gia Tổng kết Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm 2024.
4. Công tác Đoàn - Đội

Tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh, nhất là tai nạn đuối nước trong mùa hè; tăng cường công tác phòng, chống các bệnh thường gặp vào mùa hè.

Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện công tác tháng 4/2024 và triển khai kế hoạch công tác chuyên môn tháng 5/2024 của trường THCS Phong Mỹ./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;

- Các TTCM;

- Đăng tải web trường;

- Lưu: VT.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Chính Thanh

PAGE